
                   
      

ORDIN
privind Metodologia continuării studiilor

 după finalizarea învăţământului obligatoriu 

În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

În  temeiul  Hotărârii  Guvernului  României  nr.  223  /  2005  privind  organizarea  şi
funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării,

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 
emite prezentul ordin:

Art.1.  Se  aprobă  Metodologia  privind  continuarea  studiilor  după  finalizarea
învăţământului  obligatoriu,  prevăzută  în  Anexa  I,  care  face  parte  integrantă  din  prezentul
ordin.

Art.2. Prezentul ordin se va publica în Monitorul Oficial al României, partea I.
Art.3.  Direcţia  Generală  Învăţământ  Preuniversitar,  Direcţia  Generală  Învăţământ  în

Limbile  Minorităţilor,  Direcţia  Generală  Managementul  Resurselor  Umane,  Centrul  Naţional
pentru  Dezvoltarea  Învăţământul  Profesional  şi  Tehnic,  inspectoratele  şcolare  judeţene/al
municipiului Bucureşti,  conducerile şcolilor  gimnaziale,  liceelor,  ale şcolilor  de arte  şi  meserii
vor duce la îndeplinire prezentul ordin.

MINISTRU, 
Mircea Miclea

Bucureşti

Nr. _5021_

Data __23 septembrie 2005__


